II. Prijevod na novofrancuski uvoda djela *Livre d'Enanchet*, s varijantama pod B.

A. Enanchet lui-même dit que trois choses [= *trois causes* »triplex causa«] appartiennent aux auteurs: c'est-à-dire la matière, l'intention et l'utilité. La matière est la mère de la chose [= *causa*] ainsi que le fer l'est du couteau, l'intention est l'explication de l'œuvre, l'utilité est l'honneur et le profit de la matière et de l'intention. Alors, dans le livre présent il y a la matière, l'intention et l'utilité. La matière est l'enseignement, l'intention est l'explication de la matière, l'utilité est la conclusion déduite de la matière et de l'intention. Il a fait donc une seconde allégorie (tropologie) c'est-à-dire un second traité de bonnes coutumes, un second traité de l'enseignement de son fils, et l'intention par l'explication de l'enseignement et l'utilité de l'enseignement (de la matière!) de son fils par l'honneur que lui apportera son œuvre auprès du dieu et des gens de ce monde. Et pourquoi? Pour apprendre à son fils ce qui est la voie à celui qui ne sait pas aller là où il y a l'honneur et le bien, et ce qui est l'exhortation à ceux qui savent qu'ils doivent faire agir leur science dans le but pour lequel elle leur est donnée.

B. Varijante: Il a fait donc selon allégorie (tropologie), ce second traité de bonnes coutumes, ce second traité de l'enseignement de son fils...

III. Tekst Senekine poslanice Luciliju br. 65 (VII, 2) prema *L. Annaei Senecae ad Lucilium epistolarum moralium quae supersunt*, ed. O. Hense, 1898 = *L. A. Senecae opera quae supersunt*, vol. III., str. 190–196. Ispušten je jedan dio teksta unutar citiranog dijela i konac poslanice, dijelovi, koji nisu važni za raspravu o uzrocima (causae). Kurziv je moj.

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

Hesternum diem divisi cum mala valetudine: autemeridianum illa sibi vindicavit, postmeridianum mihi cessit. Itaque lectione primum temptavi animum, deinde cum hanc recepisset, plus illi imperare ausus sum, immo permettere: aliquid scripsi et quidem intentius quam soleo, dum cum materia difficiili contendo et vinci nolo, donec intervenerunt amici, qui mihi vim adferrent et tamquam aegrum intemperantem coercent. In locum stili sermo successit, ex quo eam partem ad te perforam, quae in lite est. Te arbitrum addiximus. Plus negotii habes quam existimas. *Triplex causa est*. Dicunt, ut scis, stoici nostri duo esse in rerum natura, ex quibus omnia fiant, causam et materiam. Materiam iacet iners, res ad omnia parata, cessatura si nemo moveat, causa autem, id est ratio, materiam format et quocumque vult versat, ex illa varia opera producit. Esse ergo debet unde fiat aliquid, deinde a quo fiat. *Hoc causa est, illud materia*. Omnis ars naturae imitatio est. Itaque quod de universo dicebam, ad haec